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e lægge sig til Hvile, de gamle Kunstnere, som færdedes,

* længe med Hæder iblandt os. Snart er der Ingen,

tilbage mere af de hæderkronede Veteraner, til hvem Alle,

som fik Øie og Øre for Kunstens Værd, have seet hen med

Glæde, Beundring og Taknemmelighed. Det er Vemodets¬

Tider. Det sætter store Savn for det aandelige Liv, som

i et levedygtigt Folk skal udfolde sig ikke blot til en enkelt,

Side, men til mange Sider.

Foruden det hellige Tempel, vor Herres Jesu Christi¬

Kirke, som Gud selv har bygget paa Jorden for deri at

indsamle Folkene og gjennemsyre dem med Frelsens Kræfter,

til det evige Liv, har Gud ogsaa givet Menneskene Gaver.

til at opføre andre Templer, hvori Kunsten ligesom Viden¬

skaben skal yde sine Bidrag til at opdrage og forædle

Folkets Liv. Dem vilde vi nødigt undvære. Det vilde¬

være en daarlig Ting at afstikke fattigere og snevrere¬

Grændser for det aandelige Liv, end Gud selv har tiltænkt,

os, idet han har ladet Digterværker og Toneværker frem¬

komme iblandt os, hvis levende Fremstilling kan virke be¬

frugtende, løftende og befriende ind i al Døgnets lavstammede,

Smaalighed. Derfor holde vi Kunstens Templer i Ære¬

og ønske, at Sandhed og Skjønhed maa lyse i dem til¬

Folkets Gavn.
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Men naar de gamle Tjenere i disse menneskelige,

Templer lægge sig til Hvile og efterlade tomme Pladser,

om hvilke Alle ville sige, at de neppe kunne udfyldes saa¬

ledes igjen, da mindes vi om, at ogsaa Kunsten hører til¬

de omskiftelige Ting og er underlagt samme Lov, som

Markens Blomst, den Lov, ifølge hvilken Alt paa vor,

Jord skal visne og forgaa. Hvor vare vi da elendige, om¬

Gud ikke havde skjænket os et ubevægeligt Rige, hvori

Mennesket kan finde Fred og Bod for alle Savn, et Rige,

der har Forjættelse om, at Alt, hvad der i Guds Øine¬

har været sandt og godt og skjønt paa vor Jord, det skalt

opreises til nyt Liv i forklarede Former under Evighedens,

Himmel.

Som en Tjener for dette ubevægelige Guds Rige staar.

jeg nu iblandt Eder og kan ikke se bort fra, at det har

først og fremmest et Krav paa Eder alle. Jeg tænker¬

ogsaa med Glæde paa, at jeg i hellige Timer har kunnet,

tale om det samme Rige til ham, der nu ligger i sin Kiste,

saa at jeg ser en Forbindelseslinie mellem de tidligere Møder:

med vor gamle Kunstner og dette sidste Møde, der holdes,

omkring hans Baare under Kirkens Hvælving.

Fra dette ubevægelige Guds Rige lyder der en Røst,

som siger med velkjendte Ord: „Uden I blive som Børn,

komme I ingenlunde ind i Himmeriges Rige.“ Gud¬

vil gjerne have os alle derind; derfor gav han os sin Søn¬

til en Herre og Frelser. Men han kræver som Betingelse,

det barnlige Sind hos Gamle saavel som hos Unge."

Barnesindets Eiendommelighed er Ydmyghed og Tillids¬

fuldhed og Umiddelbarhedens skjønne Modtagelighed og

Lydighedens Anlæg. Saaledes vil Gud have os Mennesker,
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ydmyge, tillidsfulde, modtagelige og lydige overfor hans¬

hellige Ord. Det barnlige Sind er skjønt i Guds Øine, og

for os Mennesker er det en Livsbetingelse, dersom vil

ville eie Livet i det ubevægelige Guds Rige.

Men ogsaa i Kunstens Rige har det barnlige Sind¬

sin store Plads, om det end ikke i samme Grad kan kaldes,

en Livsbetingelse dér. Der gives jo Kunstnere, hvis hele

Virken bæres af ganske andre Eiendommeligheder end dem,

som vi kjende fra Barnet, og det Store, som de skabe, be¬

roer ikke paa Umiddelbarhed, Freidighed, ikke paa lykkelig,

tillidsfuld, instinctmæssig Griben; hvad deres skjønne Kunst¬

bærer til Skue, er meislet ud af Ideernes Verden gjennem¬

et ængsteligt og anstrængt, reflecterende Arbeide. Der er andrei

Kunstnere, hos hvem det barnlige Sind blev som den frugt¬

bare Jordbund, hvoraf den ene Blomst skyder frem efter

den anden med Skikkelsernes og Farvernes Mangfoldighed;

hos dem er Barnets Umiddelbarhed ligesom den lykkelige;

Haand, hvormed de gribe freidigt ind i Ideernes Verden.

og hente Billeder frem, helstøbte og livfuldt bevægede, idet

de selv ere fulde af Barnets Glæde over det, som Kunstner¬

snildet gav dem at skabe. Jeg kunde kalde dem for Kun¬

stens Lykkebørn, og blandt disse have vi som en af

dem, der stod i første Række, lært ham at kjende, hvis¬

Minde nu feires i Taknemmelighed af denne store For¬

samling.

I mere end een Henseende var han et Kunstens,

Lykkebarn. Allerede forinden hans Barneaar vare helt,

til Ende, havde han betraadt den Løbebane, hvor han fik

Lykke til i mere end 60 Aar at virke som en fremragende,

Kunstner til Glæde for Mange, til Pryd og Ære for den,
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danske Skueplads. Gud havde udrustet ham med lykke¬

lige Gaver og skjænket ham, hvad der sjældent findes for¬

enet i samme Maal, en gjennemmusikalsk Natur, der havde

sit Livselement i Tonernes Verden, og et Instrument i

hans Bryst, der gjorde ham selv til Tonernes Tolk gjennem¬

Sangens herlige Gave, og dertil den opladte Sands, den

rige Phantasie og den smidige Fremstillingsevne, hvorved en

dramatisk Kunstner forvandler Digterens Tanker og Ord til

levende, betagende Skikkelser. Saa skabte han denne lange¬

Række af livfulde Billeder, hvortil Sang og Tale og Mine¬

maatte afgive de mangfoldige Farver, Billeder, der vel ikke

kunde fæstnes til Lærredet og ikke kunde indhugges i den

haarde Sten, men ved deres egen uforlignelige Kraft satte.

sig fast i Menneskers Minde snart med en Gysen, snarte

med Hjertets bevægede Stemning og snart med Lunets

smittende Magt. Og alt dette skabte han som et Kunstens,

Lykkebarn; thi Kraften i hans Kunst var det barnlige.

Sinds Umiddelbarhed, som ved lykkelige Greb satte:

Genialitetens Mærke næsten paa Alt, hvad han som Kunstner,

rørte ved, og selv følte han Barnets Glæde ved sine lykke¬

lige Greb og levede i sin Billedverden, som et Barn lever¬

med sine kjæreste Jævnlige, og naar han mærkede Paa¬

skjønnelsen fra sit Folk, fra hans Kunsts saa talrige Venner,

da glædede han sig over dette paa Barnevis, og aldrig forlode

det ham, det barnligt Glade og det barnligt Naive, skjøndte

han efterhaanden var rykket op i Oldingens høie Alder.

Det, som udgjør et Menneskes fremtredende Eien¬

dommelighed, det pleier ogsaa i Regelen at afføde Person¬

lighedens Feil og Mangler. Saaledes er det nu engang,

Syndens sørgelige Lov i vor faldne Menneskehed. Under¬
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denne Lov var ogsaa han stillet, og jeg er ikke blind for de

Mærker, som den har sat i hans Personlighed og i hans¬

Livs Gjerning. Men han har selv sparet os for at skulle,

udmale dette i Afskedens Time. Thi ogsaa i denne Hen¬

seende havde han Barnets Natur, i hvilken Alt jo pleier¬

at ligge saa aabent og let gjennemskueligt. Hans Feil og

Mangler vare kjendelige nok, de laa aabent i Dagen, og

det var vel netop derfor, at han tiltrods for dem kunde¬

blive ved paa sin lange Løbebane at have Venskab og Hen¬

givenhed omkring sig og være afholdt, vistnok som faa,

indenfor den snevrere Kreds, med hvem han arbeidede sammen,

blandt sine Kammerater, de gamle og de yngre, og blandte

dem, som i de ringere Tjenester staa Kunsten bi, hvem han¬

selv betragtede som sine Medarbeidere og Venner og knyt¬

tede til sig ved mange Baand. De sige ham Tak for

Samarbeidets gode Minder; hans Kunstfæller sige ham,

Tak, for hvad han har været og virket iblandt dem; vie

alle sige ham Tak, for hvad han skjænkede os i Kunstens,

Tempel, og nævne det til Slutning som hans Ære, at

skjøndt de sjældne Evner gave ham Leilighed dertil, kunde;

han som sit Fædrelands trofaste Søn ikke lade sig over¬

vinde til at opgive vort Folks nationale Skueplads for at

vinde Laurbær under større Forhold, en dansk Mand, der

blev paa sin Post, indtil Gud Herren sendte ham Bud, at

nu var det Tid til at dø.

Saa ligger han nu paa sin Baare, omsvævet af vore¬

Erindringer om, hvad der kan skabes eller fødes ud af en¬

Kunstners barnlige Sind. Dette skal minde Eder om begge¬

Dele, først at Forgængelighedens ubønhørlige Lov hersker,

ogsaa over Kunstens Verden, saa det gjælder om at vinde
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sig en Plads i Guds ubevægelige Rige, dernæst at det

barnlige Sind, vel at mærke naar det helliges ved Jesul

Christi Tro, er Livsbetingelsen i Guds ubevægelige Rige.

Thi Jesus har sagt, ikke om Kunsten, men om Menneske¬

livet i det Hele: „Uden I blive som Børn, komme J.

ingenlunde ind i Himmeriges Rige.“ Fra den gamle

Kunstners Dødsleie er der Tegn, som mødes med, hvad jeg,

har seet paa de hellige Steder, og give os Haabet om, at

han fik sit barnlige Sind helliget ved Troen til at kunne.

træde ind blandt Arvingerne i Guds evige Rige. Gude

velsigne Eder alle til at gjøre ligesaa for Jesu Christi,

Skyld; saa bliver der Glæde i Himmelen, og saa bliver der

Fred og megen Velsignelse her paa Jorden.

Saadan Fred staar det nu tilbage særligt at ønske for

de To, i hvis Liv hans Bortgang efterlader et Savn, som

Mennesker ikke formaa at udfylde. Jeg tænker paa hans¬

Datter, med hvem han var saa inderligt sammenknyttet, og

i hvis Hjem han saa gjerne vilde færdes. Jeg tænker paa,

hans gamle Hustru, som endnu fryder sig i Minderne om,

sin Mands ærefulde Kunstnerbane, men netop derfor føler,

Ensomhedens og Forladthedens Byrde desto tungere. Herre,

vor Gud, besøg hende med den Fred, hvori Hjertet glemmer,

Jordens Savn, lad hendes Livs Aftentime oplyses af

Straalerne fra Haabets Sol i Frelsens ubevægelige Rige!

Velsign hende indtil Døden, velsign hendes Datter, og give

os alle Naade til at vandre i Troens Barnesind med Yd¬

myghed, Fortrøstning og Lydighed imod dit hellige Ord til¬

det evige Liv for vor Herres Jesu Christi Skyld! Amenl
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Danskernes Historie.


